2. Cf. *Étude*, p. 118.

3. Ganges, localité située sur le haut Hérault, tout au nord du diocèse de Montpellier. L'église Saint-Pierre et la villa de Agantico sont souvent mentionnées au douzième siècle parmi les dépendances de l'évêché de Maguelonne (*G. C.*, t. VI, p. 358 et suiv.; cf. J., 10027, 15947). Le document sur le cens se trouve ci-dessous, n° CCCXXXV; il est du 21 mai 1247.

4. Pottb., 4972, Innocent III, 14 avril 1215 (ci-dessous, n° XVII), à Guillaume, évêque de Maguelonne: « *Comitatum Melgorii sive Montisferrandi qui ad ius sive proprietatem R. E. noscitur pertinere, ...concedimus tibi et successoribus tuis sub anno censu XX marcarum argenti in festo Resurrectionis Domini per-*

tatu Mergorii sive Montis Ferrandi quem dominus papa Innocentius papa tertius in feudum sibi concessit.

Villa i Montispesulanii ii marcas auri, videlicet cc massemutinas.

Ecclesie² sancti Petri Magalonensis iii obolos aureos et facta est census tempore Gregorii pape noni pro confirmatione possessionum et ecclesiarum suarum^a.

Iohannes³ Bocador et Reimundus Beseda cives Montispesulanii et nuncii consulum et communitatis eiusdem loci venerunt ad dominum Innocentium tertium papam, octavodécimo anno suo, mense aprilis, et promiserunt ex parte predictorum consulum et communitatis Montispesulanii reddere pro censu singulis annis ecclesie Romane duas marcas auri, centum massemutinis pro qualibet marca reputandis, et solverunt pro primo anno in festo Resurrectionis dominice predicti mensis aprilis et debebit fieri solutio singulis annis in eodem festo^b.

Pateat universis tam presentibus quam futuris quod nos consules ville Montispesulanii plene certificati de quadam acerto seu conventione nuper in Avinione nomine nostro facta cum gentibus et officialibus domini nostri pape et pro camera apostolica per providum virum Guillermum Alamanini burgensem Montispesulanum conconsule nostrum presentibus et sibi consilientibus discretis viris Guillermo Causici seniore, Colino Bertrandi burgensis, Bernardi Franchi et Bernardo Texerii draperii et Armanno Ruffi camparsae ejusdem loci, continent in effectu quod nos et successores nostri consules dictae ville perpetuo singulis annis solvere teneamus camere apostolice in festo resurrectionis dominice pro illis duabus marcis auri computatis centum massemutinis auri pro qualibet marcha, quas eidem camere

a) II⁴ in marg.: Requie instrumentum sive bullam infra folio cxlii.

b) A in marg.; cett. in textu. — II⁴ in m.: Requie folio cxlii de isto censu.

solvendo, salvo nihilominus alio censu quem pro alia causa R. E. debetis. » Cette inféodation fut souvent confirmée au treizième siècle.

1. Voy. ci-dessous, note 3.

2. Pottb., 8239, lettre du 12 juillet 1228, au prévôt et aux chanoines de Maguelonne: « *Ad indicium autem huius confirmationis habite et protectionis obtente, tres obolos aureos gratis oblatos nobis et successoribus nostris annis singulis persolvatis.* »

3. 13 mars 1364. — Note plus détaillée sur l'origine du cens payé par la commune de Montpellier. On sait d'ailleurs (Germain, *Hist. de la commune de Montpellier*, 1851, t. I, p. 379, 384) que Jean Bocador était baylo en 1215, qu'il avait été déjà plusieurs fois consul et qu'il mourut en 1237, avec cette qualité.

singulis annis in dicto festo nomine census solvere tene-
mur (pro eo videlicet quod pro nunc dicta massamutine non
reperiuntur) scilicet duas marcas auri fini viginti quatuor
caytorum ad marcham curie Romane, retento dicto do-
mino nostro pape et nobis ac dictae ville Montispesulani
nostrisque in dicto officio perpetuis successoribus, quod si
reperirentur dicta massamutine et dominus noster papa vel-
let eas magis habere, quod sibi licet petere et habere eas-
dem. Et vice versa, si nos vel dicti successores nostri eas
magis solvere vollemus quod nobis et eis licet solvere eas-
dem; dictum inquam acordum et conventionem habentes
ratum et gratum id et cajm] pro nobis et dictis successoribus
nostris laudamus, probamus, ratificamus et expresse confir-
manus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum com-
mune hic duximus apponendum die decimo tertio mensis
martii anno domini millesimo trecentesimo LX^o quarto ab
incarnatione (¶¹).

IN EPISCOPATU NEUMASENSI.

IN EPISCOPATU UTICENSIS.

Willelmus¹ de Turre pro eo quod Romana ecclesia
habet in mano Doi u malachinos.

Monasterium² sancte Marie Vallis Salve i obulum au-
reum singulis annis.

Dominus³ castri de Viridifolio et medietatis castri de
Peta Sadulla⁴ pro eisdem singulis annis i aureum.

IN EPISCOPATU ELNENSIS.

Monasterium⁴ Arulense i marabutinum.

a) ¶¹ in m. : alias de Roquasadulla.

1. Le Mas Dieu est actuellement un village de la commune de Laval, près et au sud-est de la Grande-Combe (Gard). Un Guillaume de La Tour (*de Turre*) est mentionné dans un acte du 7 juin 1150, comme fondateur de la maladrerie d'Alais (Bar-*den*, *Hist. de la ville d'Alais*, 1894, t. I, p. 215). Ce seigneur avait son château au voisinage du Mas Dieu (*Ille*, *de Langue-*doc**, t. VIII, p. 772).

2. Notre-Dame de Valsauve (commune de Verfeuil, à 20 kilomètres au nord d'Uzès), abbaye de femmes, sous la règle cistercienne. En 1375, la communauté se transporta à Bagnols.